

Số: /KH-PTP

Mường Tè, ngày tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 11/4/2019 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn huyện Mường Tè. Phòng Tư pháp huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tra tấn năm 2020; từ đó tạo sự chủ động trong tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch; bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng thực hiện các nhiệm vụ.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ; chú trọng lồng ghép, kết hợp triển khai thực hiện với các kế hoạch, nhiệm vụ khác để sử dụng hiệu quả các nguồn lực.

Đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tra tấn trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tuyên truyền, phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về chống tra tấn trên Trang thông tin điện tử huyện; các phương tiện thông tin, đại chúng**

Đăng tải văn bản pháp luật, tài liệu tuyên truyền; thông tin kết quả triển khai thi hành pháp luật về phòng, chống tra tấn trên Trang thông tin điện tử huyện. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về chống tra tấn trên sóng Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp.

- Phối hợp: Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021.

##### **2. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở**

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn thông qua các buổi sinh hoạt tổ hòa giải ở cơ sở.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch và các Tổ hòa giải ở cơ sở.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2021.

### **3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp**

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp cho cán bộ, Nhân dân gắn với triển khai các buổi tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; lồng ghép thực hiện tuyên truyền pháp luật khác cho Nhân dân.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2021.

### **4. Biên soạn, cấp phát các loại tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tra tấn**

Tổ chức biên soạn và phát hành các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến pháp luật về phòng, chống tra tấn; phát các loại tài liệu tuyên truyền do Bộ Tư pháp cấp tới cán bộ, Nhân dân. Tăng cường quản lý, khai thác tủ sách pháp luật, cung cấp các loại tài liệu pháp luật về phòng, chống tra tấn và các văn bản liên quan đến đội ngũ báo cáo viên pháp luật.

- *Đơn vị thực hiện:* Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2021.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lồng ghép với các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ; các Chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật khác được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2021 và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác (*nếu có*) theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Công chức phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu cho Trưởng phòng, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và công chức tư pháp - Hộ tịch trong việc triển khai, đôn đốc thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu. Các Tổ hòa giải ở cơ sở lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt tổ hòa giải ở cơ sở.

Gắn với chức năng, nhiệm vụ, công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch chủ động tham mưu cho UBND huyện triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn tại địa phương./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND huyện;
- Lưu PTP.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Lù Phí Pa**

